

4. Discuss the price and output determination under monopolistic competition.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत तथा उत्पादन निर्धारण की विवेचना कीजिए।

5. How is the factor price determined under imperfect competition ? Explain.

अपूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत साधन-कीमत कैसे निर्धारित होती है ? समझाइए।

6. Explain Pareto optimality conditions for welfare.

कल्याण के लिए पेरेटो अनुकूलतम की शर्तों को समझाइए।

7. Discuss the branches of micro economic analysis.

व्यष्टि आर्थिक विश्लेषण की शाखाओं की विवेचना कीजिए।

8. Explain the concepts of cost.

लागत की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

9. Discuss the theories of interest.

ब्याज के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

MAEC-01

December – Examination 2021

M.A. (Previous) Examination

ECONOMICS

(Economic Theory-I)

आर्थिक सिद्धान्त-I

Paper : MAEC-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Demand and Quantity demanded.
माँग एवं माँग मात्रा।
- (ii) Price Line.
कीमत रेखा।
- (iii) What is Diamond-water Paradox ?
हीरे-पानी का विरोधाभास क्या है ?
- (iv) Define Implicit Cost.
आन्तरिक लागत को परिभाषित कीजिए।
- (v) Explain Product differentiation.
उत्पाद विभेद को समझाइए।
- (vi) What is Kinked demand curve ?
विकुंचित माँग वक्र क्या है ?

(vii) Gross interest and Net interest.

सकल ब्याज तथा शुद्ध ब्याज।

(viii) Define Pareto Optimum.

पेरेटो अनुकूलतम को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the methods to measure price elasticity of demand.
माँग की कीमत लोच को मापने की विधियों को समझाइए।
3. Discuss the causes for applying increasing and decreasing returns to scale.
वर्द्धमान तथा ह्रासमान पैमाने के प्रतिफलों के लागू होने के कारणों की विवेचना कीजिए।